

**1655 ABC** om Ovarialcystor *Torgny Brisholt, Mats Fägerquist, Ellika Andolf*

**1660** Nedre luftvägsinfektioner i primärvården. Rekommendationer för handläggning – Läkemedelsverkets expertgrupp *Malin André, Katarina Hedin, Sigvard Mölstad*

**PATIENTSÄKERHET**

**1664** Hyrläkarsystemet orsak till bi-verkningsrelaterad demens

»Rimligt med årskontroller av fenytoin även om patienten mår bra«

**DEBATT OCH BREV**

**1666** Doxycyklin är ingen hostmedicin Antibiotika vid akut bronkit är både onödigt och riskabelt *Åke Örtqvist, Hans Holmberg, Christer Norman, Otto Cars*

**1667** Elevvården i Stockholm ständigt i stöpsleven *Lars Cernerud*

**1668** Replik till Åke Thörn: Kvalitetsregister behövs *Eva Nilsson Bågenholm*

Mer debatt på webben

*Bertil Jacobson, Sven-Erik Johansson, Robert Nilsson, Karin Vågstrand, Stephan Rössner*

**1669** Hennatatuering kan bli livslångt problem *Hans Holgert*



**KULTUR** Roald Dahl författade inte bara barnböcker och skräcknoveller, han bidrog även till neurokirurgins och rehabiliteringens utveckling. Sidan 1671

Daglig praxis en olaglig handling? *Jonatan Salzer*

**1670** Replik: Salzer har misstolkat svaren *Maria Jacobsson*

**KULTUR**

**1671** Stridspiloten som var fena på barnböcker och rehab *Bengt Lagerkvist*

**Nummer 26–27 av Läkartidningen utkommer den 24 juni!**

**1675** LEDIGA TJÄNSTER

**1678** PLATSANNONSER

**1692** MEDDELANDEN

**1694** INFORMATION FRÅN LÄKARFÖRBUNDET

**Rättelse**

Bo Bergstad och Rolf Malmström, författare till artikeln »Lyckad introduktion för ungerska läkare« i Läkartidningen 2009;106(23):1576, är verksamma som familjeläkare i Gävle respektive Sandviken. I artikeln stod olyckligtvis något annat.

**Mer på lakartidningen.se**

**ENDAST PÅ WEBBEN**

- Överdiagnostik av hypertoni?
- Fetmaepidemin – vem har det strategiska ansvaret?

**W** Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på lakartidningen.se

**R** Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer ([www.icmje.org](http://www.icmje.org)).

**REFLEXION**

**Depression under graviditet – större risk att inte behandla**

**V**ad är mest skadligt för barnet – moderns depression eller en läkemedelsbehandling under graviditeten?

Vi vet att obehandlad depression hos modern kan störa den neurokognitiva utvecklingen hos barnet och har förknippats med för tidig börd. Samtidigt vet vi att även behandling med antidepressiva läkemedel kan påverka det växande fostret, och vissa studier rapporterar ökad risk för prematur förlossning.

I majnumret av American Journal of Psychiatry rapporteras en intressant studie som belyser denna svåra fråga som många kliniker ställs inför (2009;166:557-66). Studien kommenteras också i en initierad ledare av Barbara Parry (2009;166:512-14).

Författarna studerade effekten av depression med eller utan SSRI-behandling på graviditetsutfall och på barnens neonatala hälsa. De fann att såväl de barn som kontinuerligt exponerats för SSRI-läkemedel som de som exponerats för depression (utan SSRI-behand-

ling) i större utsträckning (>20 procent) föddes för tidigt. Detta jämfört med barn vars mödrar inte var deprimerade/inte SSRI-behandlade eller barn som endast under kortare tid exponerats för SSRI-läkemedel/depression. I övrigt fanns inga väsentliga skillnader mellan de två grupperna i graviditetsutfall eller neonatal hälsa. Inga allvarliga missbildningar noterades.

**V**i vet i dag att utebliven behandling av depression hos modern kan få långtgående konsekvenser, vilket både direkt och indirekt kan påverka också barnet.

Så jag kan bara hålla med dr Parry, när hon sammanfattar det aktuella kunskapsläget och framhåller att med den kunskap vi för närvarande har är riskerna förknippade med obehandlad depression hos modern betydligt större för barnet än risken för allvarlig skada av antidepressiv läkemedelsbehandling. ■

**»Vi vet att obehandlad depression hos modern kan störa den neurokognitiva utvecklingen hos barnet och har förknippats med för tidig börd.«**



**Margaretha Bågedahl-Strindlund**  
medicinsk redaktör

*margaretha.bagedahl@lakartidningen.se*